
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 11/2019 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Enzo Gaudino Mendes 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Victor Hugo Fonseca Campos 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenadora Sociopedagógica 

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Marina Mitie Gishifu Osio 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Vitor Garcia 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 

Wagner Ideali 

 

Coordenadora do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Cristina Corrêa de Oliveira 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0131/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; do processo nº 23312.000053.2019-21; da solicitação da Coordenadora do 

Curso de Licenciatura em Matemática, via e-mail, em 1 de outubro de 2019 às 15:47, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a equipe multidisciplinar de Educação a Distância (EaD) 

do IFSP – Câmpus Bragança Paulista. 

 Ricardo Alexandre Alves Pereira  

 Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 Karin Rumiko Kagi 

 Lilian Karam Parente Cury Spiller 

 Luana Ferrarotto 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira 

 

Art. 2º - Cabe a esta comissão a concepção, produção e disseminação de 

tecnologias, metodologias e recursos educacionais para a educação a distância. 

Art. 3º - Os servidores desta Comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para essas atividades, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

Art. 4º - Ao fim da vigência desta portaria deverá ser elaborado relatório 

consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para apresentação ao CONCAM, e também 

em outras instâncias se solicitado. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

Art. 5º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0132/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000998.2019-42, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Aysa Mara Roveri Arcanjo, SIAPE 

2334900, ocupante do cargo de Psicóloga Área, pertencente ao quadro permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do câmpus, no período 

entre 24/09/2019 a 11/10/2019, por motivo de férias da titular. 

 

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 24/09/2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0133/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000999.2019-97, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor João Junior Marques de Lima, SIAPE 

1897879, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e 

Patrimônio (FG-2) do câmpus, no período entre 16/10/2019 a 01/11/2019, por motivo de 

férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0134/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000951.2019-89, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Rodrigo Rafael Gomes, SIAPE 1808085, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

substituição da Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática (FCC) do câmpus, 

no período entre 05/10/2019 a 03/11/2019, por motivo de afastamento para estudo ou 

missão no exterior. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0135/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.001005.2019-50, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Inês Alves Moreira Dorigo, SIAPE 

2275014, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública, pertencente ao quadro 

permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Licitações e Contratos (FG-1) 

do câmpus, no período entre 07/10/2019 a 12/10/2019, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0136/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000987.2019-62, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Eric Douglas Nakasawa, SIAPE 1993860, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do câmpus, no 

período entre 23/09/2019 a 26/09/2019, por motivo de férias da titular.  

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 23/09/2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0137/2019, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, da Resolução nº 45, de 15.06.2015; da Deliberação nº BRA.018/2017, de 

16.10.2017; o Ofício – CONCAM – 001/2019, de 02.10.2019; a vacância de membros 

deste Conselho; e a definição de representantes da Comunidade Externa, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0116/2018, de 

17.09.2018, que trata da composição do Conselho de Câmpus, que passa a ter a seguinte 

composição: 

I – Presidente: 

João Roberto Moro  

II – Representantes técnico-administrativos: 

João Júnior Marques de Lima (titular) 

Pedro Luis Calheiros da Silva (titular) 

Tiago Minoru Taguchi (titular) 

Edice Ramos de Camargo Aguiar (1º suplente) 

III -  Representantes do segmento Docente:  

Iara Leme Russo Cury (titular) 

Adriano Henriques Machado (titular) 

Jean Douglas Zeferino Rodrigues (titular) 

IV - Representantes do segmento Discente: 

Gustavo Henrique de Lima (titular) 

Pedro Bartolomei Oliveira Silva (titular) 

Victor Hugo Gama de Castro (titular) 

Douglas Pereira da Silva (suplente) 

Helena Maria Marques (suplente) 

Ana Luiza Vieira Custódio (suplente) 

V -  Representantes da Comunidade Externa:  

Samara Valdo de Oliveira (titular, representante do poder público) 

Márcia Cristina Colombo Carlini (suplente, representante do poder público) 

Orivaldo Felício (titular, representante da sociedade civil organizada) 

Edison Aparecido Bugana (suplente, representante da sociedade civil 

organizada) 

Antonio Wilson Ramos (titular, representante dos pais de alunos) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

Jocilda dos Santos (suplente, representante dos pais de alunos) 

 

Art. 2º - Os demais termos permanecem inalterados e esta portaria entra em 

vigor nesta data, com vigência até 31.10.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0138/2019, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000922.2019-17, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Fabiana Natalia Macedo de Camargo, 

SIAPE 1679806, ocupante do cargo de Bibliotecária, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do câmpus, no período 

entre 24/08/2019 a 21/12/2019, por motivo de licença gestante da titular.  

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 24/08/2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº BRA.0139/2019, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.001028.2019-64, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Cristina Correa Oliveira, SIAPE 1813109, 

ocupante do cargo de Professora EBTT, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, 

para substituição da Coordenadora do Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas do câmpus, no período entre 07/10/2019 a 11/10/2019, por motivo de férias da 

titular.  

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0140/2019, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e a indicação da Diretoria Adjunta de Administração, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a 

Comissão de Avaliação da Chamada Pública n.º 02344/2019, que trata da aquisição de 

gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

ou de suas organizações, em atendimento ao PNAE - Programa Nacional de Alimentação 

Escolar, para o Câmpus Bragança Paulista deste IFSP, a qual se realizará às 10h30 do dia 

07 de outubro de 2019. 

 Daniel Gandia ─ SIAPE 2355837 

 Inês Alves Moreira Dorigo ─ SIAPE 2275014 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo ─ SIAPE 2334900 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.10.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0141/2019, DE 04 DE OUTUBRO 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; da Resolução nº 45/2015, de 15.11.2015; da Deliberação nº BRA.009/2019, 

de 19.09.2019; e da solicitação do Secretário do CONCAM Sr. Alexandre Fonseca Jorge, 

via e-mail, em 4 de outubro de 2019 às 14:19, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, compor comissão para conduzir o processo eleitoral de recomposição do 

Conselho de Câmpus 2019-2021, de acordo com o previsto no Regulamento dos Conselhos 

de Câmpus no IFSP, aprovado pela Resolução nº 45/2015, e com o Regulamento Interno 

do Concam do Câmpus Bragança Paulista: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

 Damasio Sacrini - representante docente titular 

 Kelly Cristina de Oliveira - representante docente suplente 

 Fabiana Natália Macedo de Camargo- representante técnico administrativo 

titular 

 Adriana Lustosa de Almeida - representante técnico administrativo suplente 

 Nayhara de Souza Ventura - representante discente titular 

 

Art. 2º - Os trabalhos desta comissão devem ser concluídos até 08.11.2019. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 14.11.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0142/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0036/2019, de 

02.04.2019, alterada pela Portaria nº BRA.0043/2019, modificando a composição da 

Comissão da Diversidade, que passa a vigorar, sob a presidência da primeira, com a 

seguinte formação: 

Servidores do IFSP Câmpus Bragança Paulista: 

 Karla Cristiny Moraes da Silva 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

 Anteni de Sousa Belchior 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo 

 Elisandra Aparecida Alves da Silva 

 Kelly Cristina de Oliveira 

 Marcos Tarcisio Florindo 

 Vítor Garcia 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira 

 Ricardo Bruscagin Morelatto 

Representantes discentes: 

 Bruna Fornari Correia  

 Camila Maria dos Santos  

 Driely Cristine Fernandes  

 Giovanna Lourenço Eliziario  

 Kailany Aparecida Zene Godois  

 Maria Luísa de Souza Lopes  

 Mateus Ferreira Dias Baptista  

 Pedro Teressan Alves  

 Vinicius Fróes Raio  

 

Art. 2º - Ao fim da vigência desta portaria deverá ser elaborado relatório 

consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para apresentação ao CONCAM, e também 

em outras instâncias se solicitado. 

Art.3º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº BRA.0143/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0016/2019, de 

15.02.2019, alterada pelas Portarias nº BRA.0065/2019 e BRA.0112/2019, modificando a 

composição da Comissão de Atividades Culturais, que passa a vigorar, sob a presidência 

da primeira, com a seguinte formação: 

 Kelly Cristina de Oliveira  

 Diana Terezinha Amaro 

 Lucas Miguel de Carvalho 

 José Galhardo Leite de Moraes 

 Ricardo Bruscagin Morelatto 

 

Art. 2º - Ao fim da vigência desta portaria deverá ser elaborado relatório 

consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para apresentação ao CONCAM, e também 

em outras instâncias se solicitado. 

Art.3º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº BRA.0144/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta das Portarias nº 

3.903, de 04.11.2015; da Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26.03.2010; do Ofício 1/2019 

da Coordenação de Curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, que trata da nova 

composição do colegiado de curso; do Edital nº 42, de 12.09.2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o Colegiado de Curso de Tecnologia em Mecatrônica 

Industrial: 

Segmento docente:  

 Wagner Ideali - presidente 

 Cristian da Rocha Duarte- titular 

 Damásio Sacrini - titular 

 Frederico de Oliveira Simões- titular 

 Alexandre Fonseca Jorge - titular 

 Adilson de Souza Cândido - titular 

 Ricardo Micaroni - titular 

 Sergio Ricardo Pacheco - 1º suplente 

 Vitor Garcia - 2º suplente 

 Kauê Reis dos Santos - 3º suplente 

 Marcos Alexandre Fernandes - 4º suplente 

 Geraldo Creci Filho - 5º suplente 

 

Segmento Técnico em Assuntos Educacionais / Pedagogo: 

 Anteni de Sousa Belchior - titular 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

Segmento Discente 

 Filipe Antonio Fontanive Rafaeli - titular 

 Raphael Bernardino Alvez - titular 

 

Art. 2º - Os representantes docentes, técnico em assuntos educacionais ou 

pedagogo e seus respectivos suplentes possuem mandato de dois anos. 

Art. 3º - Os representantes discentes e seus suplentes possuem mandato de 

um ano. 

Art. 4º - As competências e atribuições do Colegiado de Curso e de seus 

membros são as descritas na “Instrução Normativa nº 02/PRE”, de 26.03.2010. Também 

deve ser elaborado relatório consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para 

apresentação ao CONCAM, e também em outras instâncias se solicitado. 

Art. 5º - Cada membro do Colegiado poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como “Atividades de Administração e Representação”. 

Art. 6º - Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 01/10/2019 e tem 

vigência até 30/09/2021. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0145/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e da Resolução nº 137/2014, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

19 

 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0109/2018, de 

06.09.2018, modificando a composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 

Educacionais Específicas – NAPNE – do Câmpus Bragança Paulista, que passa a vigorar 

com a seguinte formação: 

 Aysa Mara Roveri Arcanjo (representante) – psicóloga do Serviço 

Sociopedagógico 

 Ânteni de Sousa Belchior (secretário) 

 Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi - assistente social do Serviço 

Sociopedagógico 

 Karla Cristiny Moraes da Silva – pedagoga do Serviço Sociopedagógico 

 Victor Oscar Martins Claro – técnico em assuntos educacionais do Serviço 

Sociopedagógico 

 Beatriz Silva Aparecido 

 Camila Maria dos Santos 

 César Alexandre Bassi 

 Edice Ramos de Camargo Aguiar 

 Marcos Alexandre Fernandes 

 Maria Isabel d'Andrade de Sousa Moniz 

 Silvana Camargo de Castro 

 Vinicius Sorroche da Silva 

 Wagner Ideali 

 

Art. 2º - Ao fim da vigência desta portaria deverá ser elaborado relatório 

consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para apresentação ao CONCAM, e também 

em outras instâncias se solicitado. 

Art.3º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

20 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

03.09.2020 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0146/2019, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.001035.2019-66, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jonas Gonçalves Rossi, SIAPE 1993862, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas do câmpus, no período 

entre 29/10/2019 a 06/11/2019, por motivo de férias do titular.  

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0147/2019, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

21 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.001052.2019-01, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Victor Hugo Fonseca Campos, SIAPE 

2038977, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao quadro permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta de Administração do câmpus, no período 

entre 10/10/2019 a 11/10/2019, por motivo de férias da titular.  

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0148/2019, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e a indicação da Diretoria Adjunta de Administração, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a 

Comissão de Avaliação da Chamada Pública n.º 04344/2019, que trata da aquisição de 

alimentos de agricultores familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas 

disposições da Lei n.° 11.326, de 2006, por meio da modalidade de Compra Institucional 

do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, para o Câmpus Bragança Paulista deste 

IFSP, a qual se realizará às 10h30 do dia 16 de outubro de 2019. 

 Anderson Caldas Cailleaux (1336234) 

 Daniel Gandia (2355837) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

22 

 

 Inês Alves Moreira Dorigo (2275014)  

 Aysa Mara Roveri Arcanjo (2334900). 

 

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.10.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0149/2019, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - ANULAR A Portaria nº BRA.0138/2019, de 04.10.2019, tendo 

sido constatada a duplicidade dos termos já constantes na Portaria nº BRA.0115/2019, de 

29.08.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

23 

 

PORTARIA Nº BRA.0150/2019, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor André Marcelo Panhan, SIAPE1914923, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do câmpus, por motivo participação do titular em 

reunião no Congresso Nacional, em Brasília/DF, no dia 22.10.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0151/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; e do processo 

23312.001087.2019-32, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Aysa Mara Roveri Arcanjo, SIAPE 

2334900, ocupante do cargo de Psicóloga Área, pertencente ao quadro permanente deste 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

24 

 

IFSP, para substituição da Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do câmpus, no período 

entre 01/11/2019 a 30/11/2019, por motivo de licença para capacitação do titular. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0152/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; RESOLVE 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados como membros da 

Equipe de Planejamento da Contratação para Aquisição de Unidade de Armazenamento 

para Videomonitoramento. 

 Tiago Minoru Taguchi - integrante requisitante 

 Evanilton Marques de Lima - integrante técnico 

 Inês Alves Moreira Dorigo - integrante administrativo  

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

22.01.2020. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

25 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0153/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria BRA.0060/2019, de 04 de junho 

de 2019 incluindo o docente Ricardo Bruscagin Morelatto na comissão para organização 

de formaturas do ano de 2019 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019.  

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0154/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

26 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0042/2019, de 

23.04.2019, incluindo a docente Cristina Correa de Oliveira na Comissão de Eventos do 

Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de sistemas. 

Art. 2º -  Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0155/2019, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0150/2019, de 21.10.2019; e da Instrução 

Normativa nº 3/2015-PRE, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a 

Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso (CEIC) do 

Técnico em Mecânica no Câmpus Bragança Paulista: 

 Rubens Pantano Filho – Presidente 

 Cintia Macedo de Lima - docente vinculada à formação profissional (titular) 

 Adilson Vitor Rodrigues - docente vinculado à formação profissional (suplente) 

 Iara Leme Russo Cury - docente vinculada à formação geral (titular) 

 Adriano Henriques Machado - docente vinculado à formação geral (suplente) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

27 

 

 Enzo Basílio Roberto – pedagogo 

 Enzo Gaudino Mendes – representante da Coordenadoria de Extensão (titular)  

 Ana Letícia Sucomine Carreira – representante da Coordenadoria de Extensão 

(suplente) 

 Alexandre Fonseca Jorge – representante da Coordenadoria de Pesquisa e 

Inovação 

 

Art. 2º - As atribuições desta comissão são as descritas na Instrução 

Normativa nº 3/2015-PRE, seguindo o disposto na Resolução nº 143, de 1º de novembro de 

2016, que trata da tramitação das propostas de Implantação, Atualização, Reformulação, 

Interrupção Temporária de Oferta de Vagas e Extinção de Cursos da Educação Básica e 

Superiores de Graduação, nas modalidades presencial e a distância, do IFSP.  

 

Art. 3º - Deverá ser elaborado relatório consubstanciado dos trabalhos 

desenvolvidos para apresentação ao Concam, e também em outras instâncias se solicitado. 

 

Art. 4º - Os servidores desta Comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para essas atividades, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

21.10.2021. 

 

ANDRÉ MARCELO PANHAN 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

28 

 

PORTARIA Nº BRA.0156/2019, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0016/2019, de 

15.02.2019, alterada pelas Portarias nº BRA.0065/2019, BRA.0112/2019 e 

BRA.0143/2019, incluindo a docente Denise Barreira de Campos na Comissão de 

Atividades Culturais. 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0157/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

29 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Victor Hugo Fonseca Campos (SIAPE: 

2038977), como titular, e Rosalvo Soares Cavalcante Filho (SIAPE: 1923383), como 

suplente, para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

05344/2019 

Cooperativa do Produtores 

Rurais Entre Serrras e 

Águas 

 Aquisição de gêneros alimentícios da 

agricultura familiar para atendimento ao 

Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria tem vigência de 09/10/2019 a 31/08/2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0158/2019, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e da Instrução Normativa nº 3/2015-PRE, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

30 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a 

Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso (CEIC) do 

Técnico em Informática no Câmpus Bragança Paulista: 

 Fernando Rodrigues – Presidente 

 Talita de Paula Cypriano de Souza - docente vinculada à formação profissional 

(titular) 

 Luiz Gustavo Diniz de Oliveira Véras - docente vinculado à formação profissional 

(suplente) 

 Kelly Cristina de Oliveira - docente vinculada à formação geral (titular) 

 Josias Falararo Pagotto - docente vinculado à formação geral (suplente) 

 Silvana Camargo de Castro – Técnica em Assuntos Educacionais 

 Cristina Corrêa de Oliveira – representante da Coordenadoria de Extensão (titular)  

 Enzo Gaudino Mendes – representante da Coordenadoria de Extensão (suplente) 

 Adriano Henriques Machado – representante da Coordenadoria de Pesquisa e 

Inovação (titular) 

 Ana Paula Muller Giancoli – representante da Coordenadoria de Pesquisa e 

Inovação (suplente) 

 

Art. 2º - As atribuições desta comissão são as descritas na Instrução 

Normativa nº 3/2015-PRE, seguindo o disposto na Resolução nº 143, de 1º de novembro de 

2016, que trata da tramitação das propostas de Implantação, Atualização, Reformulação, 

Interrupção Temporária de Oferta de Vagas e Extinção de Cursos da Educação Básica e 

Superiores de Graduação, nas modalidades presencial e a distância, do IFSP.  

Art. 3º - Deverá ser elaborado relatório consubstanciado dos trabalhos 

desenvolvidos para apresentação ao Concam, e também em outras instâncias se solicitado. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

31 

 

Art. 4º - Os servidores desta Comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para essas atividades, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

24.10.2021. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0159/2019, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e da Resolução nº 138/2015, de 08.12.2015, e na solicitação da Equipe, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0038/2019, de 

04.04.2019,  alterada pelas Portarias nº BRA.0059/2019, de 04.06.2019, e Portaria nº 

BRA.0089/2019, de 30. 07.2019, incluindo a docente Denise Barreira Fernandes de 

Campos na composição da Equipe de Formação Continuada do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Os demais itens da portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

03/04/2021. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

32 

 

PORTARIA Nº BRA.0160/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras Kelly Cristina de Oliveira (SIAPE: 

3069407), como titular, e Camila Fatima dos Santos (SIAPE: 1743172), como suplente, 

para, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

04344/2019 

Wesley da Silva Dias 

45558021870 

CNPJ: 22.733.291/0001-60 

 Concessão não onerosa de espaço físico, 

destinada à exploração comercial exclusiva 

de produtos alimentícios, nas dependências 

do Câmpus Bragança Paulista do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de São Paulo 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

Art.   3º - Esta portaria tem vigência de 23/09/2019 a 23/10/2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

33 

 

PORTARIA Nº BRA.0161/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Anderson Caldas Cailleaux (SIAPE: 

1336234), como pregoeiro, e os servidores Luiz Nelson Viana Filho (SIAPE: 1993864) e                              

Evanilton Marques de Lima (SIAPE: 1669469) como equipe de apoio do pregão eletrônico 

nº 07344/2019, cujo objeto consiste na aquisição de um Storage NAS (Network Attached 

Storage), unidade de armazenamento conectado à rede LAN, projetado para ambientes 

corporativos, com 12 baias de unidades SATA de 3.5" e no mínimo 10 HDDs (discos 

rígidos) de 10TB cada (total de 100TB) instalados (necessário a quantidade para de HDDs 

para o correto funcionamento), de acordo com as especificações constantes no Edital e seus 

anexos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0162/2019, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

34 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Jade Schevenin, SIAPE 2814353, 

ocupante do cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do câmpus, por motivo de participação do titular em 

reunião do Colégio de Dirigentes (em 30.10.2019), e em curso Tesouro Gerencial (no 

período entre 31.10.2019 a 01.11.2019), em São Carlos. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0163/2019, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e da Portaria nº BRA.0162/2019, de 29.10.2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros a seguir relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a comissão para organização de formaturas do ano 

de 2020: 

 Mauricio Costa Carreira  

 Ricardo Bruscagin Morelatto 

 Eduarda da Nova Arão 

 Fredson Almeida de Oliveira Júnior 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

35 

 

 Giovana Borim Jordelino 

 Jhonatan Fernando de Almeida Pereira 

 Júlia Camargo Garcia 

 Larissa Farias de Morais 

 Mirella de Almeida Cardoso 

 Pedro Bartolomei Oliveira e Silva 

 Rayane Silva Caldeira 

 Thais Maria Rosário 

 Vanessa Cypriano de Souza Cavallaro 

 

Art. 2º - São atribuições desta comissão a organização de atividades e ações 

que viabilizem a execução e divulgação das cerimônias e outros eventos associados às 

formaturas dos cursos técnicos e superiores durante o ano de 2020. 

Art. 3º - Os membros desta comissão poderão dedicar até uma hora semanal, 

caracterizadas como “Atividade de Administração e Representação”. 

Art. 4º -  A comissão deverá elaborar relatório consubstanciado ao fim dos 

trabalhos desenvolvidos para apresentação ao Concam, e também em outras instâncias se 

solicitado. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2020.  

 

JADE SCHEVENIN 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

36 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

Outubro 2 33 

 

 

 


